[image: image1.jpg]CAMARA'MUNICIPAL

NOVA IGUAGU de GOIAS
Crescends fon vocé.

(®)

=
CAMARA'MUNICIPAL
OVAl! U de GOIAS

Gazcazars (oo cudhs

______________________________________________________________________

AUTOGRAFO DE LEI Nº 07/2022                                                          De 06 junho de 2022.
Trata de abrir crédito suplementar e abertura de dotação orçamentária especifica no orçamento vigente 2022, e dá outras providências.

     O Presidente da Câmara Municipal de Nova Iguaçu de Goiás/GO, no uso de suas atribuições legais e nos termos do inciso X do art. 37 da Constituição Federal, faz saber que a Câmara Municipal Nova Iguaçu de Goiás/GO, aprovou e o prefeito sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica aberto crédito de natureza suplementar na ordem de 20% (vinte por cento), no orçamento público municipal vigente para o exercício financeiro de 2022, conforme estabelecido na Lei orçamentária de n. 450/2022 de 20.12.2022.

Art. 2
º - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal, autorizado a proceder à abertura de créditos adicionais especiais no orçamento Geral do Município – Lei n. 450/2021, na forma abaixo especificada:

03 – Prefeitura Municipal de Nova Iguaçu de Goiás

06 – Educação e Cultura

27.813.2723-2.019 – Manut. Da Secretaria Desporto e Lazer

3.3.90.31 – Premiações Culturais, Art. Cient. Desporto e outras ---------- R$ 15.000,00

3.3.90.32 – Material, Bem ou Serviço para distribuição Gratuita ----------R$ 15.000,00

3.3.90.33 – Passagens e Despesas com Locomoção ------------------------- R$ 15.000,00

Total do Crédito Especial --------------------------------------------------------R$ 45.000,00

Art. 3° - Servirão de Recursos para a cobertura do crédito de que trata o art. 2°, na forma do art. 43, § 1°, inciso III, da Lei Federal n. 4.320, de 17 de março de 1964, as anulações parciais de dotações orçamentárias, ou de créditos adicionais, autorizadas em lei, e a seguir especificadas:

03 – Prefeitura Municipal de Nova Iguaçu de Goiás

06 – Educação e Cultura

12.361.1223.2.160 – Transporte Escolar

3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica -------- R$ 45.000,00

Total da Anulação -------------------------------------------------------- R$ 45.000,00

Art. 4º - Fica modificada a Lei do Plano Plurianual – PPA de 449/2021 – nos moldes e naquilo que for pertinente, conforme descrito no artigo 1° desta Lei.

Art. 5° - Fica alterada a Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO do exercício de 2021 – Lei n. 444/2021, nos mesmos moldes e naquilo que for pertinente.

Art. 6
° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação ficando revogadas as disposições em contrário.
 Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Nova Iguaçu de Goiás/GO, aos 06 dias do mês de junho de 2022.

MARIO LUCIO DA SILVA

Presidente

________________________________________________________________________

Rua Francisco Nunes de Souza-Nº84-Centro – Fone/Fax (0xx62) 3381-3290-

e-mail: camaramunicipal_nig@outolook.com CEP: 76495-000 Nova Iguaçu de Goiás, GO-Goiás

www.camaraNova Iguaçu de Goiás, GO.com.br

[image: image1.jpg]